**Vicesimum quintum probleumata.**

**S**ignificatorem quemlibet ad locum proposituz quemcūq; fm̄  
 signoz consequentiā artificialiter dirigere. Priusq; ad operatioz  
 descendetur: nōnulla vocabula presentis negocij diffinienda sūt  
 Dirigere non est aliud q̄ mouere speram donec locus secundus

traducitur ad situm primi: id autem tunc accidere ptolomeus clarissim<sup>9</sup> asserit quando locus secundus perducitur ad circulum in quo iacuit locus primus aut: econtra locus primus transfertur ad circulum in quo ponebatur locus secundus. Circulum dico coincidentem meridiano et orizonti in vtraque eorum communi sectione que superius circulum positionis appellare libuit. Locum autem primum voco eum cuius noticia prior in mentes venit aut quem dirigere iubeor. Locus vero secundus est is ad quem dirigitur primus: locus primus plerumque vocari solet significator quod alicuius rei habitudine in celo representat: locus autem secundus non iniuria promissor appellabitur quod futurum aliquod accidens siue bonum siue malum portendat. Significator itaque habet vicem subiecti recepturi aliquid a promissore in certo tempore cuius quidem temporis quantitatem directio metiri solet quemadmodum iudicibus placet. Directio autem est motus primi mobilis quo videlicet significator traducitur ad situm promissoris aut econtra. solet tamen ut plurimum accipi directio pro arcu equatoris qui coascendit vel condescendit interuallo quod est inter significatorem et promissorem respectu circuli positionis: in quo alter eorum iacet: vnde et dirigere tunc dicimur quando huiusmodi arcum docte numerabimus. Duplicem autem directionem distinguere solet astrologi: quarum una quidem vocatur directio directa in qua videlicet locus secundus id est promissor intelligitur transferri ad situm primi id est significatoris: dicitur etiam directio secundum signorum successionem. Alia autem vocatur conuersa aut contra successionem signorum, in qua locus primus intelligitur transferri ad locum secundum: hac secunda directio vtuntur iudices pro parte fortune ac alijs partibus et pro planetis retrogradis. Quis igitur significator in meridiano constituitur siue supra terram siue sub terra subtrahat ascensiones eius rectas ab ascensionibus rectis promissoris accommodato integro circulo. 360. graduum si opus fuerit et relinquatur directio significatoris quesita. Si autem fuerit in ascensione minue ascensionem eius obliquam ex ascensione obliqua promissoris: sic enim reliqua manebit directio significatoris quesita. Non aliter operaberis per descensiones si significator fuerit in occidente: subtracta enim descensione obliqua significatoris a descensione obliqua promissoris relinquatur directio quesita. Verum si significator non fuerit in aliquo dictorum angulo: per 19. problemata scias distantiam eius ab angulo medij celi si fuerit supra terram: aut ab angulo terre si sub terra extiterit. Deinde per 20. problemata eleuationem poli borealis supra orizontem significatoris: aut circulum positionis adducas: postea ad eandem eleuationem poli computata ascensionem obliquam significatoris: per septimum quidem problemata si latitudine caruerit significator: ipse: per decimum autem si quam habuerit latitudinem similiter ad eandem eleuationem poli ascensio obliqua promissoris inueniatur: demptaque ascensione obliqua significatoris ex ascensione obliqua promissoris residuum numerabit directionem quesitam.

18

Si aut significator fuerit in parte occidentali celi descensio obliq̄ significatoris ad eandem eleuationem poli supra circulum positionis accepta: per octauum quidem probleuma si nullam habuerit latitudinem: per vñdecimū autem si quam habuerit latitudinē: descensio inquam minuenda est ex descensione obliqua promissoris eodē modo accepta: sic enim relinquet directio quam q̄rebas. Nulla promissus exemplari computatione hic est opus si ea que circa ascensioēs ac descensiones iam dudum monuimus et operati sumus recte didicisti.

Tricesimum sextum probleuma.

Uo pacto significator quispiam contra signorum successiones dirigend⁹ sit lucubrare. Directio significatoris cuiuspiam contra signorum successionem similis est directioni fm signorum consequentiam: hoc vno considerato q̄ ascensiones et descensioēs accipiantur fm positionē promissoris et non significatoris ac si promissor dirigendus esset ad locum significatoris: sic enim subtrahemus ascensiones rectas promissoris ab ascensionibus rectis significatoris si in meridiano constitutus fuerit promissor: ascensiones aut obliquas promissoris ad latitudinem regionis sumptas ab ascensionibus obliquis significatoris si promissor in ascendente iauerit: aut descensiones huius a descensionibus illis si angulum occidentis tenuerit promissor: et relinquetur directio expectata. Quod si nullus dictionum angulorum promissorem habuerit inuenta prius eleuatione poli borealis supra circulum positionis sue subtrahemus ascensioēs obliquas ipsius ad eandem poli eleuationem sumptas ab ascensionibus obliquis significatoris si in medietate orientali fuerit promissor: aut descensioēs eius obliq̄s a descensionibus obliquis significatoris ad eandem poli eleuationem acceptis accomodato integro circulo. 360. graduum quotiens opus fuerit: quod enim relinquetur directionem ostendit quesitam.

Tricesimum septimum probleuma.

De quē locū zodiaci directio significatoris cuiuspiam fm signorum successionē pueniat in aliquo anno pposito inuestigare. Si in radice natiuitatis vel alterius principij fuerit significator in meridiano siue supra terrā siue sub terra ascensioē recte eius ad de numerum annorum trasactorum ab instanti talis radice id est pro quolibet anno exacto vnum gradum equatoris dicte ascensioē recte adicias et aggregati tanq̄ ascensioē recte que arcū ecliptice reiecto pro integro circulo si oportuerit: directio enim significatoris memorati in anno sequenti eos annos quorum numerus additus est ascensioē recte prefate pueniet ad gradū qui sequitur in medietate arcū ecliptice iam inuentū.

Si autem significator fuerit in ascendente numerum annorum transactorum adde ascensioni oblique significatoris ad regionem propositam: aggregatum enim erit ascensio obliqua cuius daz arcus ecliptice cui immediate annectitur gradus ad quem perueniet directio. Cum igitur arcum ecliptice per tabulam regionis agnoscas: non aliter operaberis per descensiones significatoris si in occidente extiterit: numero enim annorum adiecto descensionibus obliquis significatoris prodibit descensio obliqua arcus ecliptice terminali ad gradum directionis quesitum. At si significator extra angulos dictos repertus fuerit: cognoscenda est elenatio poli borealis supra circulum positionis aut orientem eius: deinde ascensionibus obliquis eius ad orientem eundem addatur numerus annorum propositorum si in medietate orientali manserit significator: aut descensionibus eius in eodem oriente si in occidentali parte celi iacuerit: hoc enim pacto constabis vel ascensionem obliquam: vel descensionem arcus ecliptice quem immediate sequitur gradus directionis quesitus: huiusmodi autem arcum ecliptice per tabulam orienti significatoris seruientem: ac deinde gradum ad quem perueniet directio facile concludes.

Vicesimum octauum problema.

Quo pertingat directio significatoris propositi contra successione signorum in anno quocumque explorare. Cognito prius arcu semidiurno significatoris cum arcu seminocturno per duodecimum problema: subtrahere numerum annorum exactorum ab ascensione recta significatoris: itemque residuum ab ascensione recta medij celi accommodato integro circulo ubi oportuerit et relictus numerabit elongationes significatoris a meridie quam habet dum positio sua similis est positioni promissoris id est gradus quesiti: huiusmodi igitur elongationem si minor fuerit arcu semidiurno significatoris pro distantia a meridiano supraterranea occidentali tenebis: si vero maior arcu semidiurno significatoris fuerit: minor tamen semicirculo eam ex semicirculo deme et relinquatur distantia significatoris a meridiano subterranea occidentali: at si maior fuerit semicirculo: semicirculus ex ea minuatur et residuum si minus arcu seminocturno extiterit pro distantia a meridiano subterranea orientali computetur: si autem arcum seminocturnum excesserit dempto eo ex semicirculo quod relinquet distantia a meridiano supraterranea orientalis nuncupabitur. Jam igitur cum declinatione significatoris et distantia a meridiano per vicesimum problema elevationem poli borealis supra circulum positionis addisce: ac deinde ascensiones obliquis significatoris per septimum quidem problema si latitudine caruerit significator: per decimum vero si quam habuerit latitudinem quemadmodum superius explanatum est. si saltem memorata distantia a meridiano fuerit orientalis: ex hac demum ascensione obliqua minue numerum annorum ab instanti radice transactoris: et residuum tanquam ascensionem oblique congruentem arcum ecliptice elicias per nonum problema

Nam ad gradum finale huius arcus ecliptice perueniet directio significatoris in anno proposito. Si autem sepe nominata distantia a meridiano fuerit occidens accipe descensionem obliquam significatoris: per octauum quidem problema si latitudine caruerit: per vndecimū autem si latitudinem quantā cunctis habuerit: ex qua deniq; descensione obliqua minue numerum annorum exactorum a tempore radices vsq; ad annū propositū exclusiue: et residuū erit ascensio quedā aliqua cui per non un problema arcum ecliptice elicias: nā gradus eius terminalis erit locus directionis quem petebas. ¶ In exemplo habeat pars fortune. 25. gradus virginis in genitura cuiusdam hominis. ad latitudinem. 48. graduum: medium autem celi sit finis. 25. graduum 7. 30. minutorum cancri: volo experiri quonam peruetura sit directio ptis fortune in anno vigesimoquinto etati: inuenio arcum semidiurnum significatoris. 92. graduum 7. 13. minutorum: arcum autem seminocturnum. 87. graduum 7. 47. minutorum. Item ascensionem rectam significatoris. 175. graduum 7. 25. minutorum: ascensionem autem rectam medij celi. 117. graduum 7. 28. minutorum: ex ascensione igitur recta significatoris demō. 24. gradus pro. 24. annis transactis ab instanti geniture 7. relinquuntur: 151. gradus cum. 25. minutis quos demuz subtrahō ascensione recta medij celi: coassumptis. 360. gradibus 7. remanet elongatio si significatoris a meridie. 326. graduum 7. 3. minutorum: dum scz est in situ promissoris: ex hac demum elongatione minuo. 180. gradus relinquitur numerus 146. graduum 7. 3. minutorum: qui cum sit maior arcu seminocturno necesse est significatorem esse supra terras in quarta orientali: dum videlicet est in circulo positionis promissoris quare subtrahō. 146. gradus 7. 3. minuta a semicirculo 180. graduum vt relinquatur distantia significatoris a meridiano dum est in situ promissoris: que quidē distantia erit supraterranea orientalis: significator deniq; habet declinationem septentrionalem. 2. graduum cum qua 7. predicta distantia eius a meridiano intro tabulā positionū ad. 48. gradus latitudinis 7. directe supra distantia memoratā in fronte tabule inuenio. 31. gradus vnde certior fio q; polus borealis eleuatur. 31. gradibus supra circulum positionis aut orizontē significatoris dum est in situ promissoris: quare per tabulā ascensionum obliquarum subiectam. 31. gradibus computo ascensionem obliquam significatoris. 173. graduum 7. 12. minutorum: ex qua minuo. 24. gradus pro 24. annis transactis ab hora geniture reliquuntur. 149. gradus cum. 12. minutis 7. tanta est ascensio obliqua loci ad quem perueniet directio cui ascensionem per tabulam. 31. graduum eleuationis poli respondent. 3. gradus 7. 30. minuta virginis. Directio igitur perueniet in anno vigesimoquinto ad quartum gradum virginis quod erat exponendum.

Vicesimum nonum problema.

**T**abulam positionum generalem pro quacunq; latitudine a. 35. gradibus ad. 60. inclusue artificialiter cōponere: fecimus quatuor huiusmodi tabulas positionum particulares: vnam qui idem pro latitudine. 42. graduū: aliam pro latitudine. 45. tertiam pro latitudine. 48. et quartam pro latitudine. 51. graduū tanq; suffecturas nobis ac alijs viris studiosis artis nostre amatoribus. Quāuis aut saltem fecerimus per trinos gradus ita q; pro binis gradibus medijs proprias tabulas non constituerimus licebit tamen vti tabula quam: principaliter qdē et adigne p. latitudine cui inscribitur: rationabiliter autem et prope verum pro duabus latitudinibus collateralibus: quarum vna quidē proximo minor est latitudine tabulam propriam habente: alia autem proximo maior ea sic tabula latitudini. 42. graduum inscripta duabus etiam latitudinibus. 41. et 43. graduū haud inique accommodabitur: tabula deniq; pro. 51. gradibus contenta. 50. et 52. gradibus seruet: non aliter de duabus reliquis intelligendum est quo circa ad latitudines. 42. graduū continue sese sequentiū memorate quatuor tabule accommodari poterunt: si tñ precipuis per has etiam quatuor tabulas operari voueris latitudinem tue regionis proprias tabulas non habente: accipe primo eleuationem poli supra circulum positionis veluti iam dudū precepim⁹ per tabulā latitudinis proximo minoris tua latitudine: deinde similiter accipe eleuationē huiusmodi per tabulā latitudinis proximo maioris: nam tertia pars differentie duarum eleuationū hoc pacto inuentarum vni gradui latitudinis respōdebit: eam itaq; partē semel accipe pro vno gradu supfluo vltra numerū latitudinis minoris: bis autem pro duobus. Si demū minuta iuxta gradus integros iacuerint: accipe partē proportionālē de tertia parte p̄dicta s̄m. proportionē minutoꝝ residuorum ad. 60. quā adde portioni vnius gradus aut duoz iam p̄ idē inuente: aut eam solam tene si nullus gradus sed minuta duraxat vltra latitudinē minorē abundauerint: et habebis portiones respondentē superfluo latitudinis tue vltra latitudinē minorē: eam portione adde eleuatiōi poli prime si ipsa minor fuerit sc̄da: aut ab ea subtrahē si ipsa excesserit sc̄dam: et resultabit eleuatio poli supra circulū positionis quam querebas. Quod si operatio talis vel scrupulosa vel inin⁹ iocunda videt̄ poteris exarare nouā ac propriam tabulam latitudini tue. Huius enim rei gratia tabulā positionū generalē conscripsim⁹ a. 35. gradibus latitudinis incipientē et ad. 60. definientē. Si autem ad latitudinē quampiam inferiorē. 35. gradibus aut superiorē. 60. gradibus ad ipsum libeat efficere. sc̄ds problematū almagesti cōsulendus est vbi exactissime docetur quo pacto et generalis positionū tabula et particularis componi debeant. In huius autem tabule generalis latere sinistro ponuntur numeri eleuationum poli supra circulos positionum: sed in fronte eius latitudines regionum a trigintaquinque gradibus vsq; ad sexaginta querende sunt: arca autem tabule

arcus equatoris meridiano et circulis positionum interceptos complectitur.  
 Conditurus igitur tabulam positionum particularum scribe primo sinistram versus duos ordines declinationum: primum quidem declinationis septentrionalis a .32. incipientem ad nihilque desinentem: stella enim in equatore existens nullam habet declinationem: secundum autem ordinem declinationis meridiane ex vno quidem gradu nascentem et ad .32. finientem. In altero enim horum ordinum queri debet declinatio stelle quemadmodum superius traditum est. In capite autem exarande tabule scribe numeros elevationum poli ab vno quidem initium sumentes ad latitudines autem regionis tue desinentes. Deinde intra tabulam generalem cum elevatione poli vni gradus et ex directo eius sub latitudine regionis tue offendas arcum quemadmodum equatoris quem adde singulis numeris in tabula differentiarum ascensionum repletis sub elevatione poli vni gradus incipiendo iuxta .32. gradus declinationis et aggregata huiusmodi per ordinem scribe in arca tabule coterende sub elevatione poli vnius gradus initium videlicet statuendo iuxta .32. gradus declinationis. In fine autem huius ordinis scribe predictum arcum equatoris solitarii. Sic primum ordinem septentrionalis vni gradus absolutum habebis: postea ab arcu equatoris memorato subtrahere singulas distancias ascensionum predictas incipiendo iuxta declinationem vnius gradus. Et residua scribe iterum in arca tabule exarande sub elevatione poli vni gradus: initium sumendo apud declinationem vni gradus: hoc itaque pacto primus ordo meridionalis vni gradus constituetur. Non autem aliter procedes ad descriptionem duorum ordinum quos requirit elevatio poli duorum graduum sumpto enim arcu equatoris per tabulam generalem ex directo duorum graduum lateris sinistri sub latitudine videlicet regionis tue eum arcum adde singulis differentijs ascensionum sub elevatione poli duorum graduum positus et summas additionum scribe in arca tabule componende sub elevatione poli duorum graduum incipiendo iterum apud .32. gradus declinationis septentrionalis: in fine autem huius ordinis arcum equatoris quem addidisti pone solus: sicque habebis ordinem secundum declinationis septentrionalis. Ex eodem insuper arcu equatoris deme singulas distancias ascensionum predictas sub elevatione poli duorum graduum inuentas: et residua scribe iterum in arca tabule condende sub elevatione poli duorum graduum: incipiendo iuxta declinationem vni gradus hoc et eum precepto secundum ordinem declinationis meridiane constitues: pariformiter ceteros ordines et tandem integram tabulam positionum regionis tue absolues. Exemplum autem hic nullum expectandum est cum ante oculos habeas tabulam positionum generalem et quatuor tabulas positionum particularum construere poteris. Absolutem igitur habes artem directionum cuius gratia potissimum hoc scribendum officium assumpsim. Nunc de aspectibus quoque et radiationibus differendum videtur que res non modo ad directiones pertinet: verum etiam ad perfectiones significatorum quam ob rem prius de perfectionibus pauca quedam exponemus de hinc ad aspectus et radiationes talamum vertemus.

## Trigesimū probleuma.

**Q**uo pertingat profectio significatoris cuiuspiam in tpe aliquo dato ex-  
 plozare. Profectio est equalis quedam aut regularis incessio signi-  
 ficatoris scdm signoz zodiaci cōsequētiā. Tripliciter aut proficif-  
 cunt significatores geniture cuiuslibet: vti placet ptolomeo circa  
 finē quadripartiti sui per annos videlz menses z dies. In profe-  
 ctione annua vnicuiq; anno solari tribuit signū vnū: z si genitura  
 quepiam habet in ascendente signum arietis: secundus annus habebit signuz  
 thauri: tertius signū geminorū z sic consequenter per ordinem annorū z signorū  
 vsq; ad. 12. annū: tertiusdecimus item annus habebit arietem. Inicia autem  
 annorū sumunt a reditu solis ad eum locū in quo erat tempore geniture qui  
 ob eam rem anni solares nuncupant. In principijs vero oim annorū ac men-  
 sum gradus omniū signorum profectionis equales esse oportet: vnde si terci<sup>o</sup>  
 arietis ascenderet in genitura quapiam ascendens proficisceretur ad tertium  
 thauri in secundo anno z ita de ceteris. In profectioe autem mensurna vni-  
 cuiq; mensi profectionali dat signum vnum ita q; signum profectionis annue  
 sit signum primi mensis eiusdē anni: quāobrem annus solaris in tredecim par-  
 tes equales diuidendus est: quarū vnaqueq; vocabit mensis profectionalis.  
 In profectioe autem diurna duobus diebus tribus horis z. 52. minutis fere  
 dat signum vnum: ita q; mensis profectionalis subdividit in. 13. partes equa-  
 les. Sic enim in principijs mensium profectionaliū idem erit signum mensur-  
 ne. De profectioe itaq; annua hoc breue accipias, diuiso numero annorū  
 transactorū a tempore geniture per. 12. z residuo computato a signo radice p-  
 duceri ad signum profectionis anni propositi. Quo aut pertingat profectio  
 mēsurna ad quodcūq; tempus propositū in aliquo anno sic intelliges: primo  
 scias quantū tempus effluxerit ab initio anni solaris currentis anni scilicet re-  
 uolutionis geniture vsq; ad tempus propositum quod computabis hoc pacto  
 vide quantum tempus preterit ab initio mensis vsualis in quo sit reuolutio na-  
 tiuitatis vsq; ad principiū anni solaris aut reuolutionis z numerū dierum euz  
 horis z minutis adde numero dierū reperto iuxta mensem vsualez immedia-  
 te precedentem in tabella mensium vsualium. In prima quidez si fuerit annus  
 cōmunis. In secunda autem si bisextilis extiterit hoc tempus serua per totū  
 annū solarē. Sitr addisce quātū tēp<sup>o</sup> effluxit ab initio anni romanorū vsq; ad  
 tps ppositū dēpto itaq; tpe pri<sup>o</sup> fuato z iā nūc tpe iueto relinquit tps trāsactū  
 ab initio anni solaris vsq; ad tempus propositū. Illud tēpus quere in tabula  
 mensium profectionaliū veluti fieri solet qñ per mediū motū cuiuscūq; planete